



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

Diamantina - Minas Gerais



ESCLARECIMENTO Nº 002

Concorrência 033/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para obra de complementação do prédio da odontologia da UFVJM - Campus JK - Diamantina (MG)

PERGUNTA:

Existem alguns casos em que o mesmo serviço está em dois itens distintos, como abaixo:

6.1.3.12.1.6		43596	Terminal aéreo galvanizado a fogo, altura 300mm.	un	3
6.1.3.12.1.7		43596	Terminal aéreo galvanizado a fogo, altura 300mm.	un	1

Por que não foram incluídos em um só item?

RESPOSTA:

Houve um erro na formatação da planilha, ficando o mesmo serviço em dois itens distintos, item 6.1.3.12.1.6 e item 6.1.3.12.1.7 Terminal aéreo galvanizado a fogo, altura 300mm, no entanto o erro não traz nenhum prejuízo a elaboração do orçamento. Deve ser orçados os dois itens.

PERGUNTA:

Existem UNIDADES com números não inteiros, veja abaixo:

4.2.10	CZ0067	MERC-ELE-153	Junção interna perfurada	un	165,62
4.2.11	CZ0068	MERC-ELE-154	Te horizontal 90° com redução 300x100x100mm	un	13,52
4.2.12	CZ0069	MERC-ELE-155	Curva 90° horizontal 300x100mm	un	3,38
4.2.13	CZ0069	MERC-ELE-156	Curva 90° vertical 300x100mm	un	8,45

RESPOSTA:

Por se tratar de contratação através de empreitada por preço unitário, só serão pagos os serviços efetivamente executados, assim ater-se a planilha.

Em: 1º/11/2013

Karenina M. Valadares

Karenina Martins Valadares
Arquiteta Urbanista/UFVJM
CREA 100.998/D

Diretora de Infraestrutura/Eventual

DE ACORDO EM

LH 113

Prof. Dr. Pedro Angelo Almeida Abreu
Reitor / UFVJM